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PLANI I VEPRIMIT PER ZBATIMIN E REKOMANDIMEVE
_ té dhéna né Raportin ¢ Auditimit nga Zyra Kombétare e Auditimit pér vitin 2022
N | Kompo | Gjetja Rekomandimi Veprimet e Zyrtari/ét | Datae | Koment
r. | nentae planifikuara pér tu | pérgjegjés | planifik | e
auditim ndérmarré uar e
it(kapit zbatimi
ulli) tté
rekoma
ndimit
1 | Opinio | Céshtja A1 - Klasifikimi jo adekuat i shpenzimeve n& kategoriné
nii ckonomike né PFV
kualifi | Gietia- Rregulla financiare nr. 01/2013 pér shpenzimet publike. neni | Kryetari duhet t& Sa i perket Varet Veprime
kuar 18, pika 3 pércakton se shpenzimet duhet 1& kené kodet adekuate, & | siguroj€ q& pagesa Klasifikimit jo nga té béra
pércaktuara me Udhézimin Administrativ pér planin kontabél. Po dhe regjistrimi i adekuat — [éndéve 1& veprime | nga
ashtu, neni 111 UA 19/2009 pér planin kontabél, kérkon nga ZKA shpenzimeve té ekzekutuara nga te departa
dhe ZKF q¢ t& sigurojné qé (& gjitha transaksionet jané regjistruar né | behet sipas kodeve departamenti i departa | menti
SIMFK sipas strukturés s¢ planit kontabél dhe klasifikimeve t& ekonomike ' Thesarit &shté | mentii | Thesarit
pércaktuara me kété UA. Pérmes pagesave direkte nga Thesari, nénté | adekuate té veprim qé Thesarit | .
(9) transaksione né vleré 134,957€ (& paguara pér Pagat jubilare dhe | pércaktuara me menagjohet nga ~ niveli
shujta, jané realizuar gabimisht nga kategoria ekonomike investimet | plan kontabél. pér | Departamanti i qendror
kapitale (63,220€), mallra e shérbime dhe komunali (41,191€), si dhe | t& mundésuar Thesarit né Prishtine.
nga subvencionet (30.546€). Kjo kishte ndodhur pér shkak hyrjes né | raportim t& drejté
obligime financiare pa pasur mjete buxhetore té planifikuara dhe té tyre né PFV
mangésive né menaxhimin e obligimeve. sipas standardeve
Ndikimi . té kontabilitetit n& |




Planifikimi dhe realizimi i shpenzimeve nga kategorité ekonomike jo
adekuate, ndikon né mbivlerésimin/nénvlerésimin e kategorive
pérkatése t& shpenzimeve dhe té pasurive. Si rrjedhojé ndikon né
prezantim jo t& drejté t& shpenzimeve né PFV.

pérputhje me
planin kontabél,

2 Céshtja A2 - Prezantim jo i sakté i llogarive té arkétueshme né

PFV

Gijetja - Neni 6 i Rregullores Nr. 01/2017 pér Raportim Vjetor Kryetari duhet té Zyrtari duhet ¢ Sa i perket Varet
Financiar nga Organizatat Buxhetore parasheh se: “Organizatat sigurojé se zyrtarét | sigurojé q€ regjistrimi | qéshtjes sé nga
buxhetore mbajné regjistra kontabé| & sakté, (€ ploté. 1& azhurnuar pérgjegjés mbajné | i obligimeve tatimore | prezentimit veprime
dhe né& harmoni me legjislacionin né fuqi. pér té gjitha informatat evidenca té sakta —tatimi né toké té jo 1@ sakt té te
financiare dhe informatat tjera jo financiare”. Ligji Nr.06/L-005 pér | pér llogarité e higen pronat shtetrore | llogarive té departa
Tatimin né Pron&n e Paluajtshme , neni 10 né pikén 10.]1 pércakton arkétueshme dhe (¢ | nga evidenca pérté | arkétueshm menti i
se: 1. Tatimi né pronén e paluajtshme nuk do té vendoset né pronén e | sigurohet se mundésuar raportim | e - regjistra Tatimit
paluajtshme e cila éshté né pronési ose posedim t&; 1.1. prezantimi i tyre t& drejté té tyre né té dérguar né prong
institucioneve publike 1& Republikés sé Kosovés. Llogarité e né PFV éshté i PFV sipas nga —niveli
arkétueshme LI/A jané mbivlerésuar pér 32,761€ pér tri prona té cilat | sakté. Po ashtu, t& | standardeve t& departamen gendror
jané né pronési té institucioneve 1& Republikés sé Kosovés dhe té ndérmerren kontabilitetit né ti i Tatimit

cilat sipas kornizés ligjore jané 1€ liruara nga tatimi né proné. Ndérsa, | veprimet e pérputhje me planin | né& proné

né pesé raste (mostra) t& testuara pér taksa né biznes né shumé totale | nevojshme pér kontabél. tshié

8.717€ nuk kemi arritur t& sigurojmé déshmi si fatura, kartela obligimin e tatimit veprim gé

financiare, etj, dhe té cilat datojné si t& arkétueshme € bartura g& nga | né proné pér menagjohet

viti 2010. Kjo ka ndodhur si rrjedhojé e mos verifikimit (¢ pronave objektet né pronési nga

né fjalé dhe mos azhurnimit té shénimeve né sistemin e tatimit né 1€ institucioneve. Departama

proné. Po ashtu. komuna nuk ka njé bazé t& t& dhénave ku mbahen nti i

shénimet e & gjitha LI/A. Tatimit né

Ndikimi prong -

Prezantimi i LI/A né vlera jo té sakta ndikon qé palét e interesit apo Prishtine.

shirytézuesit e PFV t€ mos informohen drejté dhe sakté lidhur me

vlerén e LI/A,

3 Céshtja B1 - Prezantimi jo i sakté i detyrimeve kontingjente né

PFV

Gjetja - Rregulla MF Nr.01/2017 pér Raportim Financiar Vjetor t& | Kryetari duhet 1& Ka ndodhur njé Zyrtari T™-2 Kjoe
OB-ve, Neni 6 - Regjistrat kontabél t€ organizatés buxhetore thekson | sigurojé qé gjaté [&shim avokati nuk e | pérgjegjés | 2023 gjetur
se OB-t¢& mbajné regjistra kontab@l t& sakté, t& ploté, t€ azhurnuar dhe | pérgatitjes sé PFV- | ka procesue si 1éndé | avokati i nuk do
né harmoni me legjislacionin né fuqi, pér t¢ gjitha informatat ve t€ rishikohen jo né obligim — ka komunés 1&é

financiare dhe informatat tjera jofinanciare. Derisa neni 10,

regjistrat e

pérsérite




pércakton Strukturén e PFV-ve, dhe ndér té tjera potencon qé detyrimeve | gené gabim teknik i | tné té
detyrimet kontigjente jané pjesé e PFV-ve. Vlera ¢ detyrimeve kontingjente dhe | tij . ardhmen
kontingjente, e shpalosur né PFV t& vitit 2022 ishte 250,925€, ndérsa | detyrimeve/faturay
sipas listés sé detyrimeve kontingjente né komuné éshté 243,157€. e € pa paguara né
Dallimi &shté pér arsye se njé faturé me vleré 7,778€ ishte pérfshiré | ményré q& &
gabimisht né regjistrin e detyrimeve Kontingjente, dhe si rezultati | shmangen
késaj ka mbivlerésim pér 7,778€. Gjithashtu, detyrimet kontingjente | dyfishimet ¢
pér pagat jubilare jané pérfshiré né regjistér dhe jané shpalosur né mundshme dhe
PFV por nuk kané vleré monetare. Kjo ka ndodhur pér shkak té mos | informatat té
mbajtjes sé njé regjistri adekuat dhe t& azhurnuar 1& detyrimeve prezantohen drejté
kontingjente dhe pakujdesisé sé zyrtaréve né krahasimin dhe dhe sakté né PFV,
verifikimin e regjistrave t& detyrimeve kontigjente dhe regjistrin e
faturave & papaguara,
Ndikimi
Mos prezantimi i sakt€ i detyrimeve kontingjente shkakton
mbivlerésim 1€ tyre dhe mund té ndikojé né vendimet ¢ shfrviézuesve
t& informatave 1& shpalosura né PFV.
Céshtja A3 — Dhénia e subvencioneve né kundérshtim me
Rregulloren pér Subvencionimin ¢ OJQ-ve dhe me kriteret e
Thirrjes Publike Kryetari duhet1¢ | E kemi parasysh & | Kryetarii =~ m-2 Do té
Gjetja - Rregullorja Mf - Nr — (4/2017 mbi Kriteret. Standardet dhe | sigurojé se gieturén — mangésit ¢ | Komunés 2053 kemi
Procedurat E Financimit Publik (& OJQ-ve, Neni 8.5 pércakton fillimisht ndarjes s¢ dhe drejtori Kajdena
kushtet pér themelimin e komisionit. Ndérsa, Neni 10 i Formularit 16 | Komisioni subvencionevey, Drytoris pe ok

¥ - % > . mirépo né t¢ ardhmen kulturé rini ¢ gjetur
thekson se nése nal.::nm_ =:—.h pérmbushi a.n&.::.ﬁ kontraktuale, do | Vlerésues té do & na shtyej deri te sport dhe nuk do t&
t¢ mohohet e drejta pér pérfitim né dy (2) vitet e ardhshme. Po ashtu, | themelohet né forcimi i kontrolleve né | drejtori i pérseritet
sipas thirrjen publike t& datés 02.06.2022, ishte kriter qé & kohén sa jané t& fushén ¢ dhénjes sé Drejtoris sé né vitin
kualifikuarit pér subvencion, té paraqesin déshmi se personi hapura thirrjet subvencioneve duke u | bujqésisi 2023.
pérgjegjés né OJQ dhe menaxheri i projektit nuk jané nén hetime pér | publike, me qé rast | bazuar né Rregulloren | pylltaris dhe
vepra penale. N& Thirrjen Publike qé ishte ¢ hapur pér aplikim nga 1& emérohen Komunale pér ndarjen | zhvillimit
02.06.2022- 22.06.2022, kemi vérejtur se Komisioni i Vlerésimit e subvencioneve si dhe | rural

ishte themeluar me 27.06.2022, apo pesé dité mé voné. Sipas thirrjes
publike, OJQ1& qé kishin pérfituar subvencion 8,000€ dhe 1.600€ ng
vitin 2022, nuk kishin pérmbushur kriteret e pércaktuara pér raportim
nga subvencioni paraprak, pérkatésisht nuk kané raportuar me kohé
né lidhje me subvencionet e méhershme dhe kriterin se personi
pérgjegjés né OJQ dhe menaxheri i projektit nuk jané nén hetime pér
vepra penale. Arsyeja pérse ka ndodhur kjo éshté mungesa e
kontrolleve t& brendshme ku zyrtarét kané pohuar se nuk kané pasur

anétaré kompetent,
né ményré qé
aplikacionet té
vlerésohen né
pajtim t& ploté me
Rregulloren e
lartpérmendur dhe
kriteret e Thirrjeve
Publike.

Rregulloren pér
Financimin Publik té
0JQ-ve.




njohuri qé duhet té formohet Komisioni i Vler&simit sa éshté e hapur
Thirrja Publike. Megjithaté, pér ¢éshtjen e paraqitur, shkaku géndron
si pasojé e mungesés sé kontrolleve t& brendshme né komuné.
Ndikimi

Dhénia e subvencioneve OJQ-ve pa plotésuar kriteret, paraqet rrezik
qé fondet e dhéna t"u jepen pérfituesve jo-meritor e 1€ mos pérdorén
pér qéllimet e duhura,

Céshtja A4 - Ekzekutimi i pagesave pér projekte té caktuara nga
buxheti i projekteve tjera

Gijetja - Ligji nr. 08/L-066 mbi ndarjet buxhetore pér vitin 2022, neni
16 pika 10, 9. Pér ¢do projekt té ri kapital qé shtohet né tabelén 4.2,
kérkohet aprovimi paraprak nga Kuvendi Komunal. Pika 11.
Ndryshimet né shumat e ndara buxhetore pér projektet ekzistuese si
rezultat i transfereve dhe/ose rialokimeve. té prezantuara né tabelén
4.2., duke pérfshiré edhe té hyrat vetanake té bartura, si dhe t¢
regjistruara né SIMFK, duhet & aprovohen paraprakisht nga Kuvendi
Komunal. Rialokimet duhet t& kryhen né pérputhje me procedurat
dhe kriteret e parapara me udhézimin administrativ MF nr. 05/2019
pér procedurat e transferit dhe rialokimit t& ndarjeve buxhetore. Né
njé rast né vleré 54,.850€, kemi identifikuar se komuna ka pérdoré
fondet e projektit pér géllime tjera nga ajo pér ¢ka ishin planifikuar.
Pra, pér projektin Rregullimi i fushave sportive, jané bartur mjetet
vet&m me vendim t€ kryetarit nga projekti kapital “Punimet né
ujésjellés pér rritjen e kapacitetit 1€ ujit né Letnicg”, Pér mé tepér.
nuk ka aprovim nga Kuvendi Komunal pér ridestinim té mjeteve dhe
rialokimit té€ ndarjeve buxhetore nga njé projekt kapital né njé tjetér.
Kjo ka ndodhur pér shkak t& hyrjes né kontrata publike pa mjete &
mjaftueshme pér projekte 1¢ caktuara.

Ndikimi

Kjo ndikon né prezantime & gabuara & raporteve té progresit fizik
dhe financiar t& projekteve kapitale dhe rrezikon qé& buxhetimet e

viteve vijuese té béhen t& pa sakta, po ashtu rrité mundésiné e
vonesave né pagesa pér projektet tjera.

Kryetari duhet &
sigurojé qé gjaté
ekzekutimit t&
pagesave pér
investime kapitale
pér té gjitha rastet,
1& respektohen
shumat dhe kodet e
projektit pérkatés
sig jané &
miratuara né ligjin
e ndarjeve
buxhetore, dhe
nése paraqitet
nevoja pér
ndryshimin e
shumave apo té
projekteve atéheré
té kérkohet
miratimi paraprak i
Kuvendit
Komunal.

E kemi parasysh &
gjeturén dhe do té
ndikojmé qé t& mos
perseritet kjo ¢ gjetur
gjat vitit 2023 por do ti
dérgojmé ndryshimet né
Kuvendin Komunal &
t€ aprovohen .

Kryetarii | TM-2
Komunés 2023
Drejtoria e

financave

Do té
kemi
kujdes se
kjioe
gjetur
nuk do t&
pérseritet
né vitin
2023

Céshtja B2 - Regjistrimi i gabuar i pasurisé si Investime né vijim
Gjetja - Rregullorja 02/2013 pér Menaxhimin ¢ Pasurive t&
Organizatave buxhetore, pércakton ményrén e regjistrimit.
mirémbajtjes sé regjistrave té pasurive, zhvlerésimin, procesin e

Kryetari duhet té
sigurojé qé jané
rishikuar regjistrat

Pér shkak té vonesave
né pranimin teknik té
projekteve si dhe pér

Drejtoria ¢
Financave
dhe zyra ¢
_ projekteve

%

Do té
mundohe
mi pér té
gjitha




invetarizimit etj, N& regjistrin e pasurive mbi 1,000€ kemi
identifikuar 72 artikuj 1€ ndryshém & pasurive, (si renovime,
rregullim dhe asfaltim i rrugéve, rregullim i hapésirave gjelbéruese,
hartime (& projekteve etj), & cilat ishin t& regjistruara si pasuri né
vijim. T& njéjtat duhej (€ jené té regjistruara si pasuri n& pérdorim
dhe pér to té kalkulohet zhvlerésimi konform shkalléve & caktuara
me rregullore. K&to pasuri jané té blera gjaté viteve 2013 - 2022,
vlera e tyre né regjistér t& pasurive éshté 2,348,431€. M& tutje né
regjistrin kontabgl, jané artikuj t& pasurive té pa kategorizuar gé jané
n¢ Kodin ekonomik 32500- Investime né vijim dhe g€ pérshkrimin e
kategorisé ¢ kané “T¢ diskutohet kodi ekonomik tek pasurité*., prej
t€ ciléve 141 artikuj t& ndryshém si (renovime. rregullim dhe asfaltim
i rrugéve, rregullim i hapésirave gjelbéruese, etj) nuk kané
zhvlerésim fare. Kjo kishte ndodhur pér shkak t&é mungesés sé
mjaftueshme té kontrolleve t& brendshme ndaj menaxhimit &
pasurive jo financiare dhe t& mungesés sé zyrtarit pér menaxhimin e
pasurive pasi zyrtarja e méparshme e pasurive ka kaluar né njé pozité
tietér dhe tani kjo pozité ka mbetur e zbrazét.

Ndikimi

Mbetja e artikujve t& caktuar né regjistrin e pasurive si Investime né

vijim ndikon né mos zhvlerésimin e pasurive me kohé& dhe
mbivlerésimin potencial t& vlerés s¢ pasurive,

€ pasurive né
ményré qé té
evidentohen t&
gjitha pasurité qé
Jjané té regjistruara
si Investime né
vijim e qé jané &
finalizuara si
projekte dhe 1@
pranuara
teknikisht, Po
ashtu, t& béhen
ndryshimet n¢
regjistrin kontabél,
né ményré qé atyre
pasurive tu
ndryshohet klasa
dhe & aplikohet
zhvlerésimi sipas
normave té
pércaktuara me
rregullore.

shkak té ndryshimit té
stafit né pozitén e
zyrtarit té pasurive(ish
zyrtari né pension dhe
pranimi i detyrés sé
zyrtarit té mirémbajtjes
s & aseteve mbi 1000 €,
Do té angazhohemi né
kte vit té gjitha
projektet e kryera qé
kan pérfunduar( kan
pranim teknik) do te
dérgohen me MFTP qgé
te kalojné nga
iunvestime né vijim né
investime té rregullta
ku do té filloj procesi i
zhvleresimit té atyre
pasurive .

dhe zyrtarja
e
menagjimit
€ aseteve
mbi 1000 €,

- projektet

qé€ kan
pérfundu
ar té
rregullta
do &
thoté qé
kan
pranim
teknik
nga
komision
i
mbikqyré
si
projektev
¢ pér
secilén
veg e
veg,

Céshtja B3 - Angazhimi i punonjésve me kontrata pér shérbime
€ veganta pa procedura ligjore

Gjetja - Neni 84 i Ligjit pér Zyrtarét Publik nr. 06/L-114 thekson se -
Marréveshjet pér shérbime t& veganta, lidhen sipas legjislacionit
pérkatés & prokurimit publik. Derisa sipas paragrafit 4 & ndryshim
plotésimit & rregullave t& KRPP-s¢ pér prokurim té shérbimeve (&
veganta (konsulent/kontraktorét individual) kéto rregulla aplikohen
vetém pér prokurimin e shérbimeve t¢ veganta té cilat nuk mund té
sigurohen pérmes procedurave t& rekrutimit. Komuna e Vitisé edhe
gjaté vitit 2022 kishte vazhduar me angazhimin e 80 personave me
kontrata pér shérbime t& veganta pér t& mbuluar pozita té rregullta,
dhe pér kéto angazhime nuk Kishte zhvilluar asnjé lloj procedure,
qofté pérmes prokurimit, apo procesit té rregullt 1& rekrutimit.
Shumica nga kéta zyrtar punojné né pozita té rregullta té punés si: né
Zyrén e Kryetarit, Drejtoriné pér financa, Administraté, Prokurim.
Gjeodezi dhe Kadastér, Arsim, Shéndetési, Bujgési etj. Té njéitit jané

Kryetari duhet 1&
sigurojé se do &
ndigen procedura
adekuate ligjore
me rastin e
angazhimit t&
stafit, né ményré
(€ personat e
angazhuar do t&
plotésojné t&
gjithat kriteret pér
pozitat pérkatése,
qofté pérmes
Marréveshjeve pér

Njesia e Burimeve
Njerzore ka vrejtjet e
saj pér faktin se Ligji
mbi Zyrtarét Publik ka
hyré né fugi né tetor té
vitit 2019 dhe ma nuk
ka zhvilluar procedura
pér pranim me
marréveshje té
shérbimve & veqanta qé
eshte parapar me Ligjin
mbi Sherbimin Civil.
NE vitin 2022 Komuna
ka angazhuar zyrtar
népér drejtori aty ku ka

Kryetari i
Komunés
dhe
Zyrae
personelit




paguar nga kategoria e mallrave dhe shérbimeve (pérfshiré edhe
kontributet pensionale dhe tatimin né pagg). Angazhimi i punonjésve
me marréveshje pér shérbime t& veganta jo né pajtueshméri me
rregullat e pércaktuara ishte béré si pasojé ¢ mos zbatimit t&
kontrolleve t& brendshme. edhe pse ZK A pér disa vite ka
rekomanduar zbatimin e procedurave té pércaktuara pér shérbime 1&
veganta.

Ndikimi

Anashkalimi i procedurave té prokurimit apo procedurave tjera
pérkatése pér angazhim ¢ stafit, pérveg qé pérbén shkelje ligjore pasi
q¢ eliminohet parimi i transparencés dhe konkurrencés, gjithashtu
rrité rrezikun e angazhimit t& personave jo adekuat pér pozita dhe
detyra t& caktuara, e q¢ mund & reflektojé edhe né pérformancén ¢
tyre né puné.

Shérbime té
Veganta, apo né
rast t€ pozitave té
rregullta fillimisht
té béhet
planifikimi sipas
ligjit 1& buxhetit, e
pastaj t& zhvillohet
proces i rregullt i
rekrutimit..

pasur nevoj vende te
cilat kané qen ¢
zbrazura pér shkak ¢
shkurjes né pension por
edhe pér shkak té
shtimit t& véllimit 1&
punéve népér drejtori té
ndryshme dhe
angazhimi i tyre Eshté
bér sipas Ligjit mbi
Mardhénjet Detyrimore
nenit 615.

Céshtja B4 - Vonesa né pagesén e faturave/obligimeve dhe
shpenzimet shtesé té procedurave pérmbarimore

Gjetja - Sipas nenit 39.1 t& ligjit Nr.03/L.-048 p&r LMFPP, Cdo
faturé e vlefshme dhe kérkesé pér pagesé pér mallra dhe shérbimet e
furnizuara dhe/ose punét e realizuara pér organizatén buxhetore té
paguhen brenda tridhjeté (30) ditéve kalendarike pas pranimit &
faturés. Ndérsa, sipas nenit 40, fatura mund t& ekzekutohet direkt nga
Thesari pas marrjes s€ urdhrit t& preré nga gjykata/pérmbaruesi. Nga
testimi i pesé€ (5) mostra né vleré gjithsej 208,111€ kemi vérejtur se
komuna me vonesé kishte kryer pagesat duke tejkaluar afatin ligjor
pér pagesé. Vonesal varirojné nga 56 deri né 132 dité. Mé tutje nga
rishikimi i pagesave t& obligimeve kemi vérejtur se Thesari ka
ekzekutuar pagesa direkt né bazé té vendimeve
giyqésore/pérmbarimore né vleré totale prej 852,623€, ku nga kéto
borxhi kryesor ishte 676,073€. ndérsa 176,550€ tjera ishin pér
shpenzime procedurale 1& gjykatés/pérmbarimit dhe kamata. Mos
pagesa e obligimeve me kohé sa i pérket pagave ka ndodhur pér
shkak t& mungesés sé mjeteve pér shlyerjen e obligimeve té dalura
nga kontrata kolektive, derisa tek faturat e paguara me vonesé ka
ndodhur pér shkak hyrjes né obligime financiare pa pasur mjete
buxhetore té planifikuara dhe manggsive né menaxhimin e
obligimeve.

Ndikimi

Kryetari duhet 1&
sigurojé qé
obligimet t&
planifikohen/buxh
etohen dhe
paguhen brenda
afateve kohore
ligiore me qéllim
qé€ mos &
démtohet buxheti i
Komunés me kosto
shtesé té
pérmbarimit,

Autorizuesit e
programeve jané zotuar
se do ti respektojné
procedurat financiare té
furnizimit me material
té nevojshém duke
filluar nga kérkesa pér
blerje, zotim- sigurimi i
mjeteve |, furnizim me
material dhe pagesa
mbrenda periudhés 30
ditore . Kryetari i
Komunés ka léshuar
vendim pér autorizuesit
¢ programeve buzhetore
lidhur me procesimin ¢
obligimeve mbrenda
afatit ligjir prej 30
ditésh dhe mbetet gé t&
zbatohet vendimi i
Kryetarit .

Drejtorét ¢
drejtorive -
autorizuesit
e
programeve
buxhetore .
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2023




Hyrja n€ obligime pa zotimin me kohé t& mjeteve financiare , si dhe
mos pagesa e faturave dhe obligimeve me kohé e ekspozon Komunén
ndaj padive nga operatorét ekonomik, duke shkaktuar shpenzime
shtesé gjyqésore/pérmbarimore dhe té kamatave,

zhavor"; dhe « “Ndértimi i kanalizimeve né Komunén e Vitisé” . Kjo

kronologjisé se

9 Céshtja C1 - Mangési né bazén e té dhénave té tatimpaguesve né
prone
Gjetja - Ligji Nr.06/L-005 pér Tatimin né Pronén e Paluajtshme , Kryetari duhet t¢ | Zyrtari pérgjegjés i Drejtori i Do 1€
Neni 12, thekson se komuna ka pérgjegjési pér regjistrim dhe ndérmerr veprimet | zyrés sé tatimit né drejtoris kemi
menaxhim (€ (& dhénave t€ tatimit né proné né regjistrat e tatimit né | ¢ nevojshme pér té | proné do t& pér financa kujdes se
proné€ ashtu si¢ pércaktohet né aktin nénligjor. Gjaté analizés sé siguruar q¢ baza e | pérkushtohet qé & . ekonomi kjo e
bazés sé té dhénave t& tatimit né proné, éshté identifikuar se mé 1& dhénave té giei metoda té punés | dhe getur
shumé se 1,000 tatimpagues té prezantuar né kété bazé, nuk kané té tatimit né proné plér eleminimin ¢ — zhvillim =mr,ﬂ,_¢ ..m
prezantuar numrat personal, t€ cilét né bazé 1& emrave, mbiemrave plotésohet me té rregullimin e dhe zyratri mqu.ﬁs
dhe emrit t& prindit, mund t& jené pérfitues té disa hershém nga gjithé numrat numrave personal 1€ | pérgjegjé i 2023
zbritja e lejuar ligjore. Kjo ka ndodhur si rrjedhojé e mos verifikimit personal & tatim paguesve q& 1& | sektorit (&
té pronave né fjalé dhe mos azhurnimit té shénimeve né sistemin e latimpaguesve, mos jené pérfitues e | tatimit né
tatimit né proné, ashtu qé & disa herave té proné.
Ndikimi mundésohet zbritjeve ligjore t&
Mungesa e t¢ dhénave né data bazé pér numrat personal té verifikimi i & lejuara .
tatimpaguesve mund té ndikojé né pérfitim t& paligjshém té disa gjitha rasteve
hershém (€ tatimpaguesve, t€ zbritjes s¢ lejuar pér vendbanim potenciale qé
parésor. mund t& hasen me
pérfitim t&
disahershém pér
vendbanim parésor
10 Céshtja AS - Zotimi i mjeteve financiare pas pranimit té faturés
Gjetja - Sipas rregullés Financiare nr. 01/2013/MF - shpenzimi i Kryetari duhet t& E kemi parasysh & | Kryetarii |IM-4
paras€ publike, neni 22, hapat pér procedim (& pagesave jané: kérkesa | si £urojé se jané gjeturén - Zotimi i Komunés | 2022
pér blerje, zotimi i mjeteve, procedohet urdhér blerja, raporti i forcuar kontrollet e | mjeteve financiare dhe
pranimit (¢ mallit apo shérbimit, pastaj behet pranimi i faturés, tutje | brendshme né pas pranimit té komisioni i
certifikohet/ekzekutohet pagesa né fjalé. Nga testimi i pagesave t& procesin e faturés por ne nuk inventarizi
punéve & kryera té projekteve kapitale, kemi hasur né tri (3) raste t&¢ | ekzekutimit t& hyjmé né obligime pa | mit &
pagesave né vleré 247,682€ q¢ jané realizuar pa u zbatuar procedurat pagesave. pasur mjete 1& pasuris né
€ duhura. Pra jang pranuar mallra, shérbime dhe faturat para sé té Procedimi i siguruara 1000 € dhe
behet zotimi i mjeteve. Rastet kishin t& bénin me: « “Riparime népér | pagesave duhet té zyrtarét e
shkollat e Komunés sé Vitisé": « " Rregullimi i rrugéve rurale me béhet sipas aseteve.,




kishte ndodhur pér shkak 1¢ mungesés sé kontrolleve t& brendshme
dhe hyrjeve né obligime pa siguruar mjete 1& mjaftueshme pér
projekte & caktuara.

Ndikimi

Zotimi i mjeteve pas pranimit té faturave. pérveg s€ nuk éshté né
pajtim me kérkesat e rregullés financiare, mund ndikoj qé té
pranohen puné t& kryera me shumé sesa ka mjete buxhetore,
rrjedhimisht mund & krijohen véshtirési dhe vonesa pér pagesé.

ngjarjeve dhe né
pajtim té ploté me
hapat e pércaktuar
me rregullén
financiare pér
shpenzimin e
parave publike.

11

Céshtja A6 - Monitorimi i menaxhimit t& kontratave jo pérmes
E-prokurimit

Gjetja - Menaxhimi i Kontratés dhe Vierssimi i performancés se
kontraktuesve paragrafi 20.1, i Rregullés dhe Udhézuesit Operativ pér
Prokurimin Publik parasheh “T& sigurojé qé té gjitha regjistrat e
menaxhimit t& kontratés (& pérgatiten, mbahen dhe arkivohen né
modulin pér menaxhim t& kontratés né sistem t& prokurimit
elektronik™. Komuna e Vitisé menaxhimin e kontratave dhe
vlerésimin e performancés se kontraktuesve nuk e ka mbajt dhe
arkivuar pérmes sistemit elektronik t& prokurimit publik. Sipas
Menaxheréve té kontratave kjo ka ndodhur pér shkak té trajnimit jo
t& mjaftueshém té tyre nga KRPP pér pérdorimin e Eprokurimit.
Megjithaté, vérehet se kjo situaté ka té béj& me mungesé kontrolli
dhe mos pérdorim t& sistemit pa ndonjé shkak pengues.

Ndikimi

Mos mbajtja dhe arkivimi i kontratave pérmes sistemit & prokurimit
publik mund t& ndikoj né menaxhim jo & miréfillté t& kontratave si
dhe nuk ofron mundési t& mjaftueshme q¢ menaxhmenti té merr
informata me kohé né lidhje me progresin dhe performancén e
kontratave.

Kryetari duhet té
sigurojé se do té
ndérmerren 1&
gjitha masat e
nevojshme dhe
veprimet konkrete
pér trajnimin ¢
zyrtaréve —
menagjuesit e
pércjelljes sé
punimeve té
projekteve

Do t& merren
veprime té

nevojshme trajnimin

€ zyrtaréve —
menagjues té

projekteve né sistem

t& prokurimit
elektronik™

Kryetari i
Komunés ,

™4
2023

Céshtja BS - Mangési né procesin ¢ inventarizimit dhe
harmonizimit & regjistrit té pasurisé

Gjetja - Rregullorja 02/2013 pér Menaxhimin e Pasurive té
Organizatave buxhetore, ndér té tjera pércakton si kérkesé edhe
procesin e inventarizimit 1& pasurive dhe harmonizimin e raportit té
inventarizimit me regjistrin e pasurive, para pérgatitjes sé PFV-ve,
Komuna nuk e kishte béré harmonizimin e raportit (€ inventarizimit
me regjistrit t& pasurive para pérgatitjes s& PFV-ve, dhe inventarizimi
nuk ishte kryer né pajtim me kérkesat e rregullores 02/2013 pér

Kryetari duhet t&
sigurojé qé
inventarizimi i
pasurive té kryhet
né pajtim me
kérkesat ¢
rregullores pér

|

E kemi parasysh ¢

gjeturén — mangésit né

procesin ¢
inventarizimit por
komisioni i

inventarizimit té pasuris

né 1000 € do té
caktohen zyrtarét t&

|

Kryetari i
Komunés
dhe
komisioni i
inventarizim
it té pasuris
né 1000 €

T™-4
2023




menaxhimin e pasurive, pasi q& raporti i komisionit t& inventarizimit
ishte pérfunduar me datén 15.03.2023. Kjo ka ndodhur nga mos
zbatimi me konsistenc i kérkesave t& rregullores pér menaxhimin e
pasurive nga ana e komisionit t& inventarizimit,

Ndikimi

Mos harmonizimi i raportit t& inventarizimit me regjistrat kontabél
ndikon né mungesé 1& informatave t¢ sakta né lidhje me gjendjen dhe
vlerén e pasurisé si dhe né prezantim jo t& drejté t& informatave né
PFV.

menaxhimin e
pasurive si dhe té
béhet harmonizimi
i raportit &
inventarizimit me
regjistrat kontabél
L€ pasurive, para
pérgatitjes sé¢ PFV-
ve té Komunés,

cilét do ti kryejn detyrat
¢ dhéna me vendim té
kryetarit pér
inventarizimin e pasuris
né kohén e duhur

( komisioni i
inventarizimit t¢
pasurin nén [000.€ né
administratén komunale
pérta béré
harmonizimin e raportit
t€ inventarizimit me
regjistrin ¢ pasurive
para pérgatitjes s¢ PFV-
ve né pajtim me
kérkesat ¢ rregullores
02/2013 pér
menaxhimin e pasurive

dhe zyrtarét
e aseteve.

(3

(Eshtja B6 - Mangési né Sistemin e Auditimit 1& Brendshém

Gjetja - Rregullorja ¢ QRK- Nr 01/2019 pér Themelimin dhe
Zbatimin e Funksionit t& Auditimit & Brendshém N& Subjektin e
Sektorit Publik, Neni 5.1.1 pércakton se “Subjekti i sektorit publik
me buxhet mbi shtaté milioné euro té keté sé paku tre (3) auditoré t&
brendshém™. Ndérsa, sipas Procedurés Standarde t& Operimit,
“Trajtimi i t& Gjeturave dhe Zbatimi i Rekomandimeve té Auditimit
(& Jashtém dhe t& Brendshém™ t& miratuar nga Ministria ¢ Financave,
kérkohet q& pér rekomandimet e dhéna nga NjAB duhet t& pérgatitet
njé plan veprimi pér zbatimin e tyre, dhe ai plan duhet t& monitorohet
nga NjAB. Udhézimi Administrativ Nr.01/2019, Neni 8, pércakton se
“Takimet e Komitetit t& Auditimit mbahen sé paku katér (4) heré né
vit dhe ftohen nga kryesuesi i Komitetit t& Auditimit. Njésia e
auditimit nuk ka arritur ta pérmbushé planin vjetor (& auditimit pér
vitin 2022 pasi q€ kishte realizuar vetém tri nga katér auditimet e
planifikuara, ku dy prej tyre mbulonin vetém vitin 2021, ndérsa njé
mbulonte vitin 2021 dhe tremujorin e vitit 2022. Né kéto raporte jané
dhéné 12 rekomandime, nga té cilat tri jané zbatuar, pesé jané né
proces dhe tri jané & pazbatuara. Menaxhmenti nuk kishte pérgaditur
njé plan veprimi pér implementim t& rekomandimeve, Komiteti i
Auditimit, kishte mbajtur vetém dy takime gjaté vitit 2022. Mos

Kryetari i
Komunés duhet 1&
sigurojé burime &
mjaftueshme pér
NjAB-né né
ményré qe plani i
auditimit t&
realizohet né térési
dhe auditimet té
pérfshijné edhe
aktivitetet e vitit
aktual. Cdo raport
i auditimit &
brendshém duhet
t€ pasohet me njé
plan veprimi pér
zbatimin e
rekomandimeve
dhe i njéjti 1&
pércillet sipas

Plani yn& i veprimit
do & jeté ky :

-Do 1€ kérkojmé nga
Kryetari i Komunés
qé€ té siguroi burime
t& mjaftueshme 1
stafit pér NJAB | né
ményré qé té
realizohet Plani vjetor
i Aditimit &
brendshém.

-Do t& insistojmé nga
¢do subjekt i audituar
qé ¢do Raport i
auditimit t&
brendshém & pasohet
me Plan & veprimit té
menaxhmentit , pér
zbatimin ¢
rekomandimeve,

Kryetari i
Komunés
dhe
auditori i
mbrendshé
m




pérmbushja e planit vietor ka ndodhur si pasojé e mungesés sé stafit
t€ mjaftueshém né kuadér 1& NjAB-s&, derisa mos adresimi i
rekomandimeve ka ndodhur si pasojé e mos-pérgatitjes sé planeve t&
veprimit nga departamentet pérkatése dhe pérgatitjes sé orarit &
pércjelljes sé rekomandimeve nga auditori i brendshém. Ndérsa, pér
shkak t& neglizhencés dhe paqartésisé né lidhje me kompensimin e
anétaréve pér angazhim né Komitetin e Auditimit (KA), ishin
mbajtur vetém dy takime gjaté vitit 2022,

Ndikimi

Mos pérmbushja e planit té auditimit dhe mos pérfshirja e
aktiviteteve t€ vitit aktual né auditim mund t& ndikojé& qé mangésite
eventuale 1& mos identifikohen dhe adresohen me kohé nga
menaxhmenti i Komunés. Ndérsa, mungesa e planeve té veprimit pér
zbatimin e rekomandimeve dhe orarin pér pércjelljen e tyre
véshtiréson pércjelljen e tyre dhe vlerésimin nése ato rekomandime
po zbatohen. Derisa mos mbajtja e takimeve té rregullta t& Komitetit.
ndikojné né mos harmonizimin e veprimeve ndérmjet Kryetarit,
NjABs¢ dhe departamenteve té audituara né lidhje me ¢éshtjet e
identifikuara nga auditimi.

orarit &
implementimit. Po
ashtu Komiteti i
Auditimit duhet 1&
mbajé sé paku
katér takime
brenda vitit né
ményré gé té
ofrojé kontributin
e tij konform
obligimeve &
pércaktuara me
rregullat né fugqi.

-Do té kérkojmé nga
Kryetari i Komunés
qé ta obligoi KAB-in
Q€ ti mbaj takimet e
rregullta , né ményré
qé 1€ ofroi kontributin
e ti sipas obligimeve
té pércaktuara me
rregullat né fuqi.

Jan& marré pér bazé (¢ gjitha rekomandimet e gjetura nga zyrtarét e ZK A-sé ( auditori i jashtém). kemi pérgatité planin ¢ veprimit
dhe do 1€ ndérmerren aktivite pér monitorimin sistematik t& zbatimit & Planit (& veprimit pér adresimin e rekomandimeve té dhéna
pér zbatimin e rekomandimeve té auditimit dhe presim rezultate shumé mé té mira né prezentimin € PVF 2023 sepse té gjithé zyrtarét
me (€ gjeturat e Auditorit (€ jashtém jané njoftuar, duhet té jené té pérkushtuar q¢ léshimet ¢ gjetura t& mos pérsériten né prezentimin e
PVF 2023,

Viti

06.074.2023




